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ENDOMETRIOSI E GRAVIDANZA:
DAL CONCEPIMENTO AL PUERPERIO,
FRA MITI E REALTA

09.15-09.30
09.30-09.45

Registrazione dei partecipanti e saluto delle autorita

Introduzione

PERIODO PRE-CONCEZIONALE: ENDOMETRIO E FERTILITA

09.45-10.05

10.05-10.25

10.25-10.45

10.45-11.05

11.05.11.25

11.25-11.45

11.45-12.15

12.15-12.35

Moderatori: G. L. Bracco, P. Florio, C. Sommella

Il ruolo dell’adenomiosi sull’ambiente uterino
A. Mattei

Individuazione di aspetti ecografici prognostici
endometriali @ miometriali
L. Lazzeri

Ruolo diagnostico e operativo dell’isteroscopia
U. Catena

Ecosistema endometriale
A. Busnelli

Il microbiota
M. Tarocchi

Endometriosi e poliabortivita strategie
pre concezionali
M. Gardelli

Coffee Break

CONCEPIMENTO ED ENDOMETRIOSI
Moderatori: E. Scatena, M. E. Coccia

Infertilitd nel’endometriosi e nella patologia
benigna

e Management chirurgico nella paziente infertile
con endometriosi
V. Cela

e Adenomiosi e pma
E. Somigliana

12.35-12.55

12.55-13.10
13.10-14.00

11 OTTOBRE 2025
FIRENZE

Linee guida ISS
F. Petraglia

Discussione
Lunch

GRAVIDANZA E PUERPERIO

Moderatori: K.L. Andersson, M. Gabbanini, E. Zupi

14.00-14.20

14.20 -14.40

14.40-15.00

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.20
16.20-16.40

16.40-17.00

Endometriosi e gravidanza
C. Meloni

Endometriosi e modalita del parto
A. F. Cavaliere

| danni meccanici da gravidanza e parto nella
paziente con endometeriosi profonda
G. Centini

Casi clinici
I. Colombi

Modificazioni clinico ecografiche dell’endometriosi
durante gravidanza e puerperio
E. Bertucci

Profillassi e terapie in gravidanza e in puerperio nella
paziente con endometriosi

L. Giorgi

Discussione

Conclusioni
E. Di Gangi
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