### **FACULTY**

**ANDERSSON KARIN LOUISE Firenze** GABBANINI MASSIMO Empoli **BERTUCCI EMMA** Modena **GARDELLI MONICA** Prato **BRACCO GIAN LUCA** Lucca **GIORGI LAURA Firenze BUSNELLI ANDREA** Milano LAZZERI LUCIA Siena **CATENA URSULA MATTEI ALBERTO** Roma **Firenze CAVALIERE ANNA FRANCA** Roma **MELONI CLAUDIO Firenze CELA VITO** Pisa PETRAGLIA FELICE **Firenze CENTINI GABRIELE** Siena SCATENA ELISA Prato **COCCIA MARIA ELISABETTA SOMIGLIANA EDGARDO** Milano **Firenze COLOMBI IRENE** Prato **SOMMELLA CIRO** Arezzo **DI GANGI ELEONORA** Prato **TAROCCHI MIRKO Firenze** FLORIO PASQUALE Pistoia **ZUPI ERRICO** Siena

### Con la sponsorizzazione non condizionante di:































#### **COSTI DI ISCRIZIONE:**

Medici Specialisti Specializzandi e Ostetriche 150€ 80€

La Domanda di iscrizione potrà essere inviata tramite form automatico sul sito www.partnergraf.it.

Contemporaneamente all'invio della scheda di iscrizione l'interessato verserà la somma prevista a mezzo bonifico bancario sul CC bancario intestato a: Partner-Graf srl, IBAN: IT 04 T 0200821506000105713467 specificando la causale: "ISCRIZIONE CORSO ENDOMETRIOSI"

#### Sede:

Auditorium di Santa Apollonia - Via S. Gallo, 25, 50129 Firenze



Via F. Ferrucci, 49 59100 Prato Tel 0574 527949 www.partnergraf.it ISCRIZIONI E PROGRAMMA AGGIORNATO SUL SITO WWW.PARTNERGRAF.IT

#### CON IL PATROCINIO:





# 11 OTTOBRE 2025

**Auditorium Santa Apollonia - FIRENZE** 

# ENDOMETRIOSI E GRAVIDANZA: DAL CONCEPIMENTO AL PUERPERIO, FRA MITI E REALTÀ



Responsabile Scientifico: **ELEONORA DI GANGI**Presidente Onorario: **ALBERTO MATTEI** 

Segreteria Scientifica: ELISA SCATENA

Il corso ID 156-454280 è accreditato con 4,9 crediti ECM per Medici Chirurghi specialisti in: Medicina Generale, Ginecologia ed ostetricia; Biologi; Infermieri; Ostetrici; Psicologi



**ENDOMETRIOSI E GRAVIDANZA:**DAL CONCEPIMENTO AL PUERPERIO, FRA MITI E REALTÀ

• Adenomiosi e pma E. Somigliana

09.15-09.30	Registrazione dei partecipanti e saluto delle autorità	12.35-12.55	Linee guida ISS F. Petraglia
09.30-09.45	Introduzione	12.55-13.10	Discussione
PERIODO PRE-CONCEZIONALE: ENDOMETRIO E FERTILITÀ Moderatori: G. L. Bracco, P. Florio, C. Sommella		13.10-14.00	Lunch GRAVIDANZA E PUERPERIO
09.45-10.05	Il ruolo dell'adenomiosi sull'ambiente uterino A. Mattei	M	loderatori: K.L. Andersson, M. Gabbanini, E. Zupi
10.05-10.25	Individuazione di aspetti ecografici prognostici endometriali e miometriali  L. Lazzeri	14.00-14.20	Endometriosi e gravidanza C. Meloni
10.25-10.45	Ruolo diagnostico e operativo dell'isteroscopia  U. Catena	14.20 -14.40	Endometriosi e modalità del parto A. F. Cavaliere
10.45-11.05	Ecosistema endometriale  A. Busnelli	14.40-15.00	I danni meccanici da gravidanza e parto nella paziente con endometeriosi profonda <i>G. Centini</i>
11.05.11.25	Il microbiota M. Tarocchi	15.00-15.20	Casi clinici I. Colombi
11.25-11.45	Endometriosi e poliabortività strategie pre concezionali <i>M. Gardelli</i>	15.20-15.40	Modificazioni clinico ecografiche dell'endometriosi durante gravidanza e puerperio E. Bertucci
11.45-12.15	Coffee Break	15.40-16.00	Profillassi e terapie in gravidanza e in puerperio nella paziente con endometriosi  L. Giorgi
	CONCEPIMENTO ED ENDOMETRIOSI Moderatori: <i>E. Scatena, M. E. Coccia</i>	16.00-16.20	Discussione
12.15-12.35	Infertilità nell'endometriosi e nella patologia benigna	16.20-16.40	Conclusioni E. Di Gangi
	<ul> <li>Management chirurgico nella paziente infertile con endometriosi</li> <li>V. Cela</li> </ul>	16.40-17.00	Test di verifica dell'apprendimento e chiusura dei lavori

11 OTTOBRE 2025

Responsabile Scientifico: ELEONORA DI GANGI

Presidente Onorario: ALBERTO MATTEL

**FIRENZE**